Antrags-Nr.	
1212-AT/2023	

Antrag

Frau Gisela Rexrodt Vorsitzende der FDP-Stadtratsfraktion

Betreff	
Antrag der FDP-Stadtratsfraktion - Änderung der Geschäftsordnung	

Beratungsfolge	Sitzung	Sitzungstermin	
Haupt- und Finanzausschuss	Ö	15.03.2023	
Stadtrat der Stadt Eisenach	Ö	21.03.2023	

I. Beschlussvorschlag

Der Stadtrat der Stadt Eisenach beschließt:

Die Geschäftsordnung des Stadtrates wird folgt geändert:

Im § 18, Anfragen, Absatz 2 wird nach dem Satz 1 folgender Satz neu eingefügt:

"Die zur Sitzung des Stadtrates eingereichten Anfragen werden spätestens 13 Kalendertage vor der Sitzung des Stadtrates in das Ratsinformationssystem eingestellt."

(Der weitere Wortlaut bleibt unverändert.)

II. Begründung

Anfragen müssen 15 Kalendertage vor der Sitzung des Stadtrates eingereicht werden.

"Antworten auf Anfragen zur Sitzung des Stadtrates gehen den Stadtratsmitgliedern spätestens 24 Stunden vor Beginn der Sitzung per E-Mail zu."

Vielfach ist zu verzeichnen, dass diese Möglichkeit, erst 24 Stunden vor der Sitzung die Antworten zu geben seitens der Oberbürgereisterin genutzt wird, so dass mitunter kaum Zeit bleibt, die Antworten auf selbst eingereichte Fragen zu lesen, zu prüfen und Zusatzfragen zu formulieren.

Auch werden Antworten mitunter ohne Begründung nicht gegeben und auf die nächste Sitzung verschoben.

Anfragen von Stadträten, die auch von Interesse aller Mitglieder des Stadtrates sind bzw. sein sollten, können 24 Stunden vor der Sitzung kaum noch zur Kenntnis genommen werden bzw. wird der Wortlaut dieser bei Nichtbeantwortung ebenfalls erst zur nächsten Sitzung eingestellt.

Auch wenn die Beantwortung erst 24 Stunden vor Sitzungsbeginn erfolgt, so muss/soll der Wortlaut der Anfragen selbst den Mitgliedern des Stadtrates 2 Tage nach Einreichungsfrist (13 Tage vor der Sitzung) zur Kenntnis gegeben werden.

Eine solche Verfahrensweise dient auch der Transparenz gegenüber interessierten Bürgerinnen und

Bürgern.

Frau Gisela Rexrodt Vorsitzende der FDP-Stadtratsfraktion